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המב״ם על פרשת דרכים: המערכה בין המלחמות 2023-2013 – מה הלאה? / עפר שלח וכרמית ולנסי

 השלב השלישי: 
המטרה – איראן ושלוחיה 

לקראת סיום כהונת הרמטכ״ל איזנקוט נשמעו בישראל הערכות כי המב״ם אינה עוד 
מערכה נגד יכולות האויב – נשק שובר שוויון בידי חזבאללה או כוחות שלוחים איראניים 
בסוריה – אלא מערכה נגד איראן עצמה, וספציפית נגד כוח קודס ומשמרות המהפכה. 
איזנקוט עצמו אף ציין בראיון לניו יורק טיימס עם סיום כהונתו ב־2019, כי קאסם סולימאני 
)שחוסל בידי ארצות הברית כשנה לאחר פרסום הראיון( ״שגה כאשר בחר ׳מגרש משחקים׳ 
שבו הוא חלש יחסית״, בשל העליונות המודיעינית והאווירית המוחלטת של ישראל בזירה 

הסורית וההצדקה הבינלאומית לפעילותה של ישראל כנגד ההתבססות האיראנית.54
לדברים אלה הצטרפו אמירות של ראש הממשלה בנימין נתניהו, שלפיהן אין טעם בפגיעה 
ב״כפות החתול״, כלומר בשלוחיה של איראן בסוריה ובלבנון, אלא יש לפגוע בחתול עצמו. 
במקביל החלו גורמים ישראלים, אם באמירות ישירות ואם בידיעות שהופיעו בתקשורת 
זרה, בהסרה חלקית של מסך העמימות שעליו הקפידה ישראל לגבי המב״ם מראשיתה, 
כולל לגבי פעילות ישראלית באיראן עצמה. אמירות אלה נתפסו בישראל לא אחת כמכוונות 
כלפי פנים, כחלק מן מהשבר הפוליטי המתמשך ומערכות הבחירות התכופות, ואף זכו 

לביקורת מפי בכירים לשעבר במערכת הפוליטית והביטחונית.
עם כניסתו לתפקיד בשנת 2021 קיים ראש הממשלה דאז נפתלי בנט סדרת דיונים 
על איראן, שתוכנם לא נחשף, ואולם אמירות חוזרות ונשנות בתקשורת לימדו כי מסקנתם 
הייתה דומה: יש לפעול נגד איראן, כולל על אדמתה, ולא להסתפק בתקיפות בסוריה, 
שמספרן הלך וגדל. על הידיעות בדבר תקיפות קינטיות ופעולות סייבר נגד יעדים באיראן – 
שחלקן לא היו קשורות לפרויקט הגרעין )שנגדו פעלה ישראל מזה זמן רב(, ואף לא בהכרח 
להתעצמותה הצבאית של איראן – נוספו הדלפות ותדרוכים שלפיהם מטרת המערכה 
היא לערער את המשטר באיראן וליצור לחץ מצד גורמים מסוימים בחברה האיראנית נגד 

המשטר ומשמרות המהפכה.55

Stephens, ״The Man Who Humbled Kassem Suleimani״  54
יהונתן ליס, ״ישראל סימנה מטרה חדשה באיראן – פגיעה באיכות החיים של האזרחים״, הארץ,   55

https://tinyurl.com/yp427jcu .2021 27 באוקטובר
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במאמר שפרסם מכון וושינגטון תיאר האלוף אייל זמיר, לשעבר סגן הרמטכ״ל וכיום 
מנכ״ל משרד הביטחון, את מה שכינה ״גישת המערכה המתמשכת״, שאותה ״נדרש 
לאמץ כדי לתת מענה כולל לאתגר שאיראן מציבה״. על פי התפיסה שהציג זמיר, אפילו 
המשא ומתן על הסכם גרעין משמש את המשטר האיראני ״כמלכודת, וכמאמץ מרתק 
ומסיח משאיפתו להגיע להגמוניה אזורית, באמצעות חתרנות ופיתוח מואץ של יכולותיו 

הטרוריסטיות־חתרניות, הקונבנציונאליות והאזוריות״.56
בין העקרונות שזמיר מציע לאמץ במסגרת מה שהוא מכנה ״עימות ארוך ומתמשך״, 
שמטרתו ניצחון על שאיפותיה האזוריות של איראן, הוא מזכיר ״הרחבת מערכת ׳המערכה 
בין המלחמות׳ למערכה אזורית – לאמץ את המודל והניסיון הישראלי להרחבת המב״ם 
לכדי תפיסה אזורית שמטרתה להחליש את איראן, משה״מ ]משמרות המהפכה[ ויכולותיה 
האזוריות בפעולות ב׳חתימה נמוכה׳ מתחת לסף המלחמה, ושמירת ׳מרחב ההכחשה׳״.57
המב״ם לא נעצרה במרחב היבשתי. החל משנת 2019 ניהלה ישראל מערכה לסיכול 
ניסיון איראני לממן את חזבאללה באמצעות מערך של הברחות דלק מאיראן לסוריה 
בדרך הים, ולהעביר אמל״ח בציר הימי. בין הפעולות המוכרות במערכה זו היו תקיפת 
האונייה האיראנית ׳שאהר קורד׳ ותקיפת ספינת הביון האיראנית MV Saviz בשנת 2021, 
המיוחסות לישראל. איראן הגיבה בתקיפת אוניות סוחר שיש להן קשר לחברות ישראליות, 

והיקף הפעולות הישראליות צומצם.

השינוי בתקיפות המב״ם בסוריה – 2023-2022 

ככל שמעמדו של בשאר אל־אסד הלך והתייצב, השתנה גם אופיין של תקיפות המב״ם. 
כמחצית מהתקיפות האוויריות בסוריה ב־2022 לא בוצעו נגד העברות אמל״ח או כוחות 
פרו־איראניים, אלא נועדו לפגוע ביעדי המשטר הסורי. 52 אחוזים מיעדי המשטר שהותקפו 
היו מטרות של צבא סוריה, ו‑29 אחוזים מהתקיפות כוונו נגד יעדי תשתיות לאומיות סוריות, 
שדות תעופה ונמלים. בשונה מתקיפות בשנים הקודמות, אשר כוונו למחסן או ליעד נקודתי 
הקשור להעברת אמל״ח, ארבע התקיפות האוויריות שבוצעו במהלך 2022 לעבר שדות 

התעופה הבינלאומיים בדמשק ובחלב הובילו להשבתתם.

אייל זמיר, המערכה האזורית נגד איראן על השליטה במזרח התיכון, תרגום מאמר שהופיע בהוצאת   56
https://tinyurl.com/3rjb78ap .2 ,2022 ,The Washington Institute for Near East Policy  

שם, 27.  57
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יש להסיק מכך שבשנתיים האחרונות יש לתקיפות של ישראל, שהתרחבו גם גיאוגרפית 
)בינואר 2023 דווח על מספר תקיפות בגבול עיראק סוריה(,58 מטרה נוספת פרט לסיכול 
העברות אמל״ח או ההתבססות האיראנית בשטח סוריה: הפעלת לחץ על משטר אסד, 
כדי שזה מצידו ילחץ על האיראנים להפסיק את מאמציהם בתחומים אלה.59 זאת למרות 

שספק אם יש ביכולתו של אסד, גם אם ירצה, להשפיע באמת על התנהגותה של איראן.

תקיפות במב”ם 2018-2022תרשים מס׳ 3: תקיפות במב״ם 2018–2022
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דניאל סלאמה, ״דיווחים: עוד משאית עם נשק איראני הותקפה בגבול סוריה־עיראק; 10 הרוגים בתקיפה   58
https://tinyurl.com/2npfkh2v .2023 30 בינואר ,Ynet ,אמש״

עדן כדורי, ״המב״ם בסוריה: תמונת מצב ומגמות עיקריות״, המכון למחקרי ביטחון לאומי, 26 בפברואר   59
https://tinyurl.com/yckszrvs .2023
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יעדי התקיפות האוויריות בשנת 2023תרשים מס׳ 4: יעדי התקיפות האוויריות בשנת 2023

24%24%

47%

5%

יעדי איראןחזבאללה

העברת
אמל”ח

יעדי משטר

לסיכום ניתן לומר כי עם השנים הלך והתרחב היקף התקיפות במסגרת המב״ם, ויחד איתו 
גברה גם היומרה לשנות את המציאות בעזרת הפעולה הקינטית )להשפיע על המשטר 
בסוריה, לשנות את מהלכיה האסטרטגיים של איראן(, ולא רק לגרוע מן האויב יכולות. 
במקביל הוענקה לפעילות במב״ם משמעות תפיסתית רבה יותר במסמכי היסוד של צה״ל, 

ובצידה קשב הולך וגובר של הדרג המדיני והפיקוד הצבאי. 
אלא שעם יומרות גדולות אלה משתנים גם הכלים שבהם יש לבחון את הצלחת המב״ם: 
לא רק ספירה פיזית של יכולות )כמה טילים מדויקים או סוללות נ״מ יש לחזבאללה( אלא 
גם בחינה מעמיקה של תגובת היריבים השונים ושל השינוי האמיתי בתמונה האזורית. 
כאמור, השתנות דרכי הפעולה של האויב, ובעיקר העברת ייצור אמצעי לחימה לאזורים 
הנחשבים קשים יותר לתקיפה ישראלית, יצרה מצב שבו קשה כיום לאמוד את הצלחתה 
של המב״ם אפילו באשר ליעדיה הראשוניים, ובראשם מניעת התעצמותו של חזבאללה 
בכלי נשק מתקדמים. מנגד, המערכה דווקא סייעה להיווצרותם של שינויים באזור שאינם 

מיטיבים עם ישראל. 
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השתנות האויב: ״המב״ם שכנגד״

השינוי שלפיו המב״ם אינה מיועדת נגד מטרות ספציפיות, ובפרט התחמשות חזבאללה 
או התבססות שלוחים איראניים בסוריה, אלא כמערכה להשגת יעדים רחבים יותר, שינה 

גם את תפיסתה של איראן לגבי האירועים ואת מהלכיה בפועל. 
ראש אמ״ן אלוף אהרון חליוה אמר זאת במפורש: ״מדינת ישראל, בגלל שורה שלמה של 
צעדים שאינם קשורים רק למב״ם, הביאה את עצמה להיפוך מהשורות האחוריות לשורה 
הקדמית של החיכוך עם איראן. צריך להגיד בפה מלא: בראייה האיראנית לפחות, איראן 
נמצאת בעימות ישיר עם מדינת ישראל. זה כתוצאה מזה שמייחסים לנו תקיפות ישירות 
על אדמת איראן, וכתוצאה מזה שאנחנו פוגעים באיראנים במקומות שונים ובמדינות 
שונות. ישראל, וראוי שהדברים ייאמרו, נחשבת היום בעיני האיראנים אולי לאויב מספר 

אחת שלהם״.60
משמעות דבריו של ראש אמ״ן היא דרמטית: הפעולות וההצהרות של ישראל הן שגרמו 
לאיראן, שמבחינתה ישראל הייתה ״בשורות האחוריות״ של אויביה, להתמקד בישראל 
כאויב שיש לפעול נגדו. על רקע זה התעצבה תפיסת ״מב״ם שכנגד״, שבאה לידי ביטוי 
חריף במיוחד במהלך 2023: ציר התנגדות, ששותפים לו גופים שלכל אחד מהם יש סדר 
יום משלו, אבל הם חוברים ליצירת מלחמת התשה נגד ישראל תוך התלכדות זירות ויצירת 

סכנה לעימות רב־זירתי.
עד שנת 2022 נענו האיראנים לדרישה של משטר אסד להימנע מתגובה נגד ישראל 
משטח סוריה, ואולם מאז החלו להגיב לפעולות ״החתול הגדול״ )אם להשתמש בדימוי של 
נתניהו(, ועשו זאת אל מול מי שהם תופסים כ״חתול הגדול״ של ישראל: ב־2022 התרחשו 
חמש תקיפות שיוחסו למיליציות איראניות בסוריה וכוונו לעבר בסיסים אמריקאיים וכוחות 
הקואליציה הבינלאומית, ככל הנראה בתגובה לתקיפות האוויריות של ישראל. ב־2023 
נרשמו )עד כה( ארבע תקיפות באמצעות כטב״מים ורקטות שיוחסו למיליציות שיעיות, 
לעבר בסיס אל־תנף והבסיס האמריקאי בדיר א־זור.61 בחודש מארס 2023 אף נהרג 
קבלן אמריקאי בתקיפת בסיס אמריקאי בידי מיליציה פרו־איראנית, שבוצעה בתגובה 
לתקיפות הישראליות. כך נוצרה משוואת תגובה שמסכנת את הנוכחות האמריקאית 

ראיון עם ראש אמ״ן, כנס ״איראן, ישראל והציר השיעי – 2023, שנת העימות?״, המכון למחקרי ביטחון   60
https://tinyurl.com/yunsr67d ,]לאומי, 21.11.2022 ]סרטון

כדורי, ״המב״מ בסוריה – תמונת מצב ומגמות עיקריות״.  61
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בסוריה ועלולה לשחוק את המחויבות האמריקאית לשמר את נוכחותה בשטח המדינה, 
לנוכח חשש מאובדן חיי אדם מקרב כוחותיה. ההקשר הצירי הוא גם הרקע הסביר לפיגוע 

במגידו ששילח חזבאללה לתוך ישראל במארס 62.2023 
הדיון על אודות המב״ם בקרב גורמי ציר ההתנגדות והתקשורת הפועלת מטעמו 
התחדש סביב חתימת הסכם הגבול הימי בין ישראל ללבנון באוקטובר 2022. בראייתם, 
תפנית באסטרטגיה של חזבאללה היא שהובילה להסכם: חזבאללה עבר מאסטרטגיה 
של הרתעת ישראל ממלחמה לאסטרטגיה של איום במלחמה. זאת ועוד, האיום במקרה 
זה נגע למשאב טבע אסטרטגי ולאו דווקא הושמע על רקע ביטחוני־צבאי כבעבר.63 מכאן 
המסקנה היא כי חל שינוי במאזן האסטרטגי בין ישראל לחזבאללה, באופן המערער את 

הישגי המב״ם.64
רצף התקיפות שביצעה ישראל במסגרת המב״ם מאז 2022, כפי שהוא נתפס בקרב 
גורמי ציר ההתנגדות, שיקף חריגה מכללי המשחק של המערכה. העיתונאי הסורי עבד 
אל־מנעם עלי עיסא התייחס לסוגיה במאמר בעיתון הממלכתי אל־וטן, שכותרתו ״ישראל 
משתוללת ]...[ מדוע השתנתה האסטרטגיה?״ לטענתו, ״ההשתוללויות של ישראל בנמלי 
התעופה ]במסגרת תקיפות המב״ם[ הם חצייה של הקווים האדומים והפרה של כללי 
העימות״. לדידו, גם בהתייחסות הסורית לפעולות ישראל אמור לחול שינוי. הוא הצביע 
על כך שהשיח הסורי הפך לעומתי יותר ביחס לעבר, וכי יש ציפייה בקרב העם להגיב נגד 
ישראל, קל וחומר שעה שסוריה ממצבת מחדש את מעמדה וריבונותה במרחב המזרח־

תיכוני. הוא הוסיף כי המב״ם יצרה מצב שבו ידה של ישראל על העליונה, אבל המערכה 
הרחבה צפויה להשתנות לרעתה: ״התבוסה במלחמת ששת הימים הובילה למלחמת יום 
הכיפורים, ועל היגיון זה אפשר לומר כי המשוואות האזוריות והבינלאומיות יכולות להוליד 

משוואות חדשות, שבמסגרתן תגיע התגובה״.65

ניר דבורי, ״הפרשה הביטחונית בצפון: מחבל חדר מלבנון והטמין מטען בצומת מגידו״, N12, )15 במארס   62
https://tinyurl.com/293f3exs .)2023

שם.  63
רפיק ח׳ורי, ״אי אג׳ובה לאסא׳לה מא בעד אלאתפא׳ק״ ]״אלו תשובות יש לשאלות לאחר ההסכם?[   64
https://elaph.com/Web/NewsPapers/2022/10/1488981.html ,2022 איא׳לאף, 16 באוקטובר

עבד אל־מנעם עלי עיסא, ״אשראא׳יל תערבד.. למאד׳א תע׳ירת אלאסתראתג׳יא״ ]ישראל משתוללת...   65
 https://tinyurl.com/4trpvsbb ,2022 מדוע השתנתה האסטרטגיה?[, אל־וטן, 9 בדצמבר

https://tinyurl.com/293f3exs
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בשורה התחתונה, פרויקט הדיוק של חזבאללה ויצירת נוכחות איראנית בסוריה נפגעו 
מפעולות המב״ם, אך לא נבלמו.66 לדברי ד״ר מיכאל מילשטיין, ״עשורים רבים של פגיעות 
במוקדי ידע, סיכול של העברות אמל״ח והרס מתקנים שיועדו לשדרוג יכולות צבאיות, לא 
הביאו עד היום לחשיבה ביקורתית נוקבת בקרב גורמי מחנה ההתנגדות באשר ליעדיהם 
האסטרטגיים או למתווי הפעולה שבהם הם נוקטים. ניכרת אומנם למידה המביאה לשיפור 
יכולות הפעולה, ההונאה וההסוואה של שחקני מחנה ההתנגדות, אך לא נכונות לנסיגה 
כוללת מהמאמצים, כפי שהיא באה לידי ביטוי בהמשך ואף בהגברת הניסיונות של איראן, 

חיזבאללה וחמאס לשיפור יכולותיהם לקראת העימותים הבאים״.67
במקביל העצימה המב״ם תהליכים אזוריים שהאפקט שלהם בעייתי לישראל ואף עלול 
לקרב אותה למלחמה הבאה במקום להרחיק אותה – ובראשם הצבת ישראל כאויב מרכזי 
של איראן, כפי שעולה גם מדברי ראש אמ״ן, ועיצוב תפיסת ״מב״ם שכנגד״, שבמרכזה 

ניסיון מתמשך לפגיעה בישראל בתגובה למבצעי המב״ם שלה.

התחזקות ציר ההתנגדות

המב״ם לא השפיעה ולא יכלה להשפיע על המגמות המתמשכות במזרח התיכון – שחלקן, 
בפרט בשנת 2023, אינן חיוביות לישראל. התרחקותה הנמשכת של ארצות הברית מהאזור 
וכניסת המזרח התיכון ל״עידן של דטאנט״, שמשמעו התקרבות בין אויבים ותיקים, חיזקו 
את מעמדה האזורי של איראן: ב‑2023 חודשו יחסיה עם ערב הסעודית )בתיווכה של סין, 
הרואה בוואקום שהותירה אחריה ארצות הברית הזדמנות ליצור בסיס כוח במאבק על 
ההגמוניה הגלובלית(; סוריה של אסד החלה תהליך שיבה לחיק העולם הערבי, ובמאי 2023 
הוחזרה לליגה הערבית. בה בעת דווח על צפי לפגישה בין נשיא מצרים א־סיסי למקבילו 
האיראני אבראהים ראיסי. גם ארגונים נוספים המשתייכים לציר זכו לחיבוק מצד גורמים 
אזוריים, ובראשם ערב הסעודית, שישראל קיוותה לראותם לצידה בחזית של מאבק כנגד 
איראן – דבר שבא לידי ביטוי מוחשי בביקור צמרת חמאס בערב הסעודית באפריל 2023.  
התהדקות התפיסה הצירית והנרטיב של התלכדות הזירות תרמו גם לחיזוק מעמדו 
של נסראללה, הנתפס בעיני עצמו ובעיני שותפיו לציר כמכיר טוב מכולם את ישראל 

יניב קובוביץ, ״צה״ל: איראן וחיזבאללה מאיצים פרויקט לדיוק טילים בלבנון״, הארץ, 29 באוגוסט   66
 https://tinyurl.com/mr2dzeh5 .2019

מילשטיין, ״אל־מערכה בין אל־חורוב – תפיסת המב״ם בעיני האויב״, 70.  67
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וכזה שהיטיב מכולם להתמודד איתה. במילותיו של ראש אמ״ן, ״חזבאללה הם מזמן לא 
שלוחים של איראן, הם חלק בלתי נפרד מתהליך קבלת ההחלטות בטהראן ]...[ זה כבר 
לא הדיון האם חזבאללה הוא מגן לבנון, מגן העדה השיעית, או מגן איראן והוא רק חלק 

מהציר. הוא הציר״.68
תוצאת מעמד מחוזק זה של חזבאללה היא דואלית: מצד אחד, יש בו כדי להטיל הגבלה 
מרסנת על הארגון, המודע לכך שהתלקחות אפשרית עלולה להוביל לא רק לחילופי אש 
של כמה ימים, הניתנים להכלה על ידי שני הצדדים, אלא גם למערכה רבתי שבה הוא יהיה 
הניזוק העיקרי. ואולם בה בעת, ייתכן שיש במעמד האזורי המחוזק שלו כדי להעצים את 
מה שנראה כביטחונו העצמי המופרז של נסראללה, שבשלו, לדברי ראש אמ״ן, ״נסראללה 

קרוב לטעות שתדרדר אותנו למערכה גדולה״.69
גורם נוסף שיש להביא בחשבון הוא רוסיה. תמיכתה הצבאית הניכרת של איראן ברוסיה 
במלחמה באוקראינה יצרה בוודאי ״חוב״ מסוים של רוסיה כלפיה )ראש אמ״ן: ״אין דבר 
כזה בין מדינות שאין גמול, אחרת אין עסקה ]...[ אני מקווה שהרוסים ידעו לאזן חלק גדול 
מהמענה או מהתגמול שהם נותנים לאיראנים״(.70 רוסיה אינה שייכת לציר העוין את ישראל, 
אבל עמידת איראן לצידה, לאחר שקודם לכניסת כוחות צבא רוסיה לסוריה איראן וחזבאללה 
הם שהושיעו את משטר אסד, מקרבת את האינטרס הרוסי לזה של איראן והציר. עבור 
סיועה איראן עלולה לגבות מחיר, ייתכן שבמובנים של הרחבת חופש הפעולה לפעילותה 

בסוריה, ואולי אף בהסכמה רוסית להגן על נכסים איראניים מפני התקפות ישראליות. 
בשנת 2022 רוסיה גם החריפה את נוסח הגינויים לתקיפות הישראליות, ואף איימה 
לגבש הצעת החלטה במועצת הביטחון של האו״ם שתכלול גינוי לתקיפות ואזהרה מפני 
ערעור היציבות ופגיעה בריבונות הסורית )ההחלטה לא עלתה לדיון בסופו של דבר(. אפשר 
שאיראן תלחץ על מוסקבה להגיב באופן תקיף יותר על הפעולות ישראליות נגד יעדים 
איראניים בשטח סוריה, ואף תדרוש מרוסיה תגמול אחר שיפגע במאמצים הישראליים 

לשבש את ההתבססות האיראנית במרחב הסורי. 

ראיון עם ראש אמ״ן, כנס ״איראן, ישראל והציר השיעי – 2023, שנת העימות?״  68
ראיון עם ראש אגף מודיעין, צה״ל אלוף אהרן חליוה, כנס הרצליה, המכון למדיניות ואסטרטגיה   69

 https://tinyurl.com/47bbdk5n ,2023 אוניברסיטת רייכמן, 23 במאי
ראיון עם ראש אמ״ן, כנס ״איראן, ישראל והציר השיעי – 2023, שנת העימות?״  70
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בכל הנוגע לזיקה בין המב״ם לבין אתגר הגרעין האיראני, יש להניח שהמערכה – בייחוד 
בשנים האחרונות, כאשר חלק הולך וגדל של הפעילות מכוון למטרות איראניות, כולל על 
אדמת איראן – נתפסת בטהראן גם כחלק מתפיסת ״מקסימום לחץ״ על איראן, שמובילה 

ישראל.
אם מקבלים את ההנחה שהתגרענות איראן תוכרע בראש ובראשונה בהחלטה של 
המשטר להגיע לפצצה )החלטה שלדברי ראש אמ״ן ב־2022 טרם נפלה(,71 אזי יש להניח 
שפעולות כוחניות נגד איראנים ועל אדמת איראן נתפסות בעיני המשטר כניסיון לדחוק 
אותו אל הקיר ולהכריעו. יחד עם ההנחה האיראנית שישראל דחקה בארצות הברית לפרוש 
מהסכם הגרעין ב־2018, להפעלת הכוח ולהצהרות על ״מערכה נגד איראן״ עלול להיות 
אפקט, חשוב גם אם כי לא מכריע, שידחף את המשטר לעבר החלטה לפרוץ את סף הגרעין.

התפתחותה של סכנת העימות הרב־זירתי

התגבשות ציר ההתנגדות, בין השאר מתוך חיפוש מענה לפעולות המב״ם, מגבירה את 
מה שמסתמן כאיום הייחוס העיקרי העומד בפני ישראל: מערכה רב־זירתית, שתתרחש 
בו־זמנית הן בגבולות ישראל )לבנון ועזה(, הן בפעולות טרור נרחבות בשטחי יהודה ושומרון 
ואף מהומות בתוך ישראל עצמה, בתוספת אש טילית ממעגלים רחוקים – עיראק, איראן 

עצמה ואף תימן.
השיח סביב העימות הרב־זירתי התגבר מאוד בשנה האחרונה, ולפי דיווחים אף עמד 
במרכז הדיונים לקראת גיבושה של התוכנית הרב־שנתית הקרובה של צה״ל.72 תרמו לכך 
אירועי ׳שומר החומות׳ במאי 2021, כאשר התלקחו מהומות בערים בתוך ישראל במהלך 
סבב לחימה עם חמאס, ואירועי אפריל 2023, אז פרץ – בין השאר בעקבות פעולות של 
צה״ל והשב״כ לסיכול טרור בהשראת חמאס ביהודה ושומרון ועל רקע מתיחות שיצרו 
צעדים של שרי ממשלה, שהתפרשו בצד הפלסטיני כחלק מכוונה לשנות את הסטטוס קוו 
בהר הבית – סבב לחימה נוסף בגבול הרצועה. במהלך הסבב נורו לשטח ישראל רקטות 

מהרצועה וגם 34 רקטות משטח לבנון, וכן בוצע ירי משטח סוריה. 

ראיון עם ראש אגף מודיעין, כנס הרצליה.  71
אמיר בוחבוט, ״מתכונן לעימות עם איראן ולמערכה רב זירתית: התוכנית של צה״ל נחשפת״, וואלה!   72
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https://tinyurl.com/5t3krsvm


ששהח ששהלשלר ש –:ש ט יל:יש  שה בלש 

42

היורים היו שלוחי חמאס שם, אך ברור שהירי לא יכול היה להתבצע אלא בידיעת חזבאללה 
)מה גם שמנהיג חמאס אסמאעיל הנייה שהה באותה עת בלבנון ונפגש עם נסראללה(. גם 
התגובה הישראלית המאופקת מאוד )שנסראללה לעג לה בטענה שצה״ל הפציץ ״מטע 

בננות״( העידה כי ישראל מניחה שתגובה חמורה יותר עלולה לגרום להתלקחות רבתי.
עימות כזה עלול להתלקח בהוראה איראנית בעקבות תקיפה ישראלית של מתקני גרעין, 
ואף באורח בלתי מתוכנן, כתוצאה ממתיחות בהר הבית או פעולה נקודתית ביהודה ושומרון 

או ברצועת עזה, אשר תידרדר ותגרור כניסת ארגונים נוספים למערכה.
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